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ABSTRAKT

Práce se zabývá dočasným pohřbením při hromadném úmrtí osob jako alternativa

k bezodkladným pohřebním službám, kdy dostupné síly a prostředky nejsou dostačující.

Teoretická část formou komparace uvádí doporučení k dočasnému pohřbení a podoby

hromadných hrobů. Formou deskriptivního popisu práce seznamuje s řešením události

hromadného úmrtí v zahraničí. V návaznosti na to jsou vymezeny úlohy a činnosti

základních složek a orgánů při řešení hromadného úmrtí v České republice. Praktická část

je zpracována jako polostrukturovaný rozhovor v rámci elektronických konzultací na téma

řešení hromadného úmrtí, problematiky pohřbívání a krizových pohřebišť. Na základě

zjištěných skutečností jsou identifikovány a popsány hrozby spojené s hromadným úmrtím.

Klíčová slova: Bezodkladné pohřební služby, dočasné pohřbení, hromadné hroby, hromadné

úmrtí, krizová opatření, zákopové hroby

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with temporary burial in mass deaths of persons as an alternative

to emergency burial when available forces and resources are insufficient. The theoretical

part in the form of a comparison presents recommendations on temporary burial and the form

of mass graves. In the form of a descriptive description, the thesis introduces the handling

of mass death events abroad. Following this, the roles and activities of the basic units and

authorities in dealing with mass deaths in the Czech Republic are defined. The practical part

is prepared as a semi-structured interview within the framework of electronic consultations

on the topic of mass death management, burial and crisis burial sites. Based on the findings,

threats associated with mass deaths are identified and described.
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ÚVOD

Téma hromadné úmrtí je více méně aktuální neustále. Události, které zapříčiní hromadné

úmrtí lze najít samostatně i v kombinaci jak v naturogenních, tak antropogenních hrozbách.

Připravenost na řešení mimořádných událostí k jejímu zvládnutí je pro stránce materiální,

personální a finanční v kompetenci příslušných orgánů státní správy i samosprávy. Jak

naložit s událostmi, které zapříčiní hromadné úmrtí osob překračující dostupné síly

a prostředky pak závisí na zkušenosti s takovými událostmi, na dobrém plánování nebo

schopnosti dobře organizovat úkoly a činnosti v době, kdy taková událost nastane. Práce

neřešení problematiku vojenských hrobů, poukazuje však na některé shodné prvky v řešení

hromadného úmrtí. Mimo vymezení pojmů mimořádná událost a katastrofa jsou dále v textu

tyto pojmy používány jako synonymum. Tam kde je potřeba zdůraznit závažnost situace

nebo události jako celku, je preferován pojem katastrofa.

Cílem práce je zjistit, zda existuje legislativní opora pro řešení hromadného úmrtí, pojmu

dočasného pohřbení a hromadných hrobů a zda má dočasné pohřební jako alternativa

k dočasnému uložení své opodstatnění při řešení hromadného úmrtí i v České republice.

Návrhová část na upozorňuje na témata k možnému budoucímu a komplexnějšímu řešení

hromadného úmrtí a krizového pohřebnictví. Vychází přitom z informací získaných

v praktické části pomocí elektronických konzultací se zástupci dotčených orgánů a složek,

kteří byli ochotni se o informace podělit i přes problematiku úmrtí spojenou s Covid-19.
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1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST, KATASTROFA A HROMADNÉ ÚMRTÍ

Celosvětový nárůst počtu katastrof a jejich dopadů je patrný. Co lze méně ovlivnit jsou

živelní katastrofy, případně pandemie s ohledem na rychlost šíření a jejich infekčnost. Mimo

naturogeních katastrof nesmíme však zapomínat ani na války. Zatímco některé katastrofy

způsobí smrt tisíců lidí během krátké chvíle, jiné svým účinkem působí v delším časovém

období. V obou případech však dochází k přetížení systému, který je určený k jejich

zvládnutí co do techniky tak personálu.

1.1 Mimořádná událost

Mimořádnou událost (dále MU) můžeme chápat jako narušení rovnováhy systému, kdy je

zapotřební zásahu záchranných a havarijních složek.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

(dále zákon o IZS) vymezuje MU jako „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ (Česko, 2000a)

Pojem MU je v českém prostředí spojován s řadou dalších pojmů jako havárie, nouzová

situace, katastrofa. Vyžaduje nasazení určitých sil a prostředků k jejímu zvládnutí podle

jejího rozsahu a druhu. (Terminologický slovník – krizové řízení a plánování obrany státu,

2016)

Šín (2017) popisuje MU jako nashromáždění nebo uvolnění sil a energií, které negativně

ovlivňuje prostředí i hodnoty.

1.2 Katastrofa

Význam slova lze chápat jako rozsáhlé a vážné narušení systému a fungování společnosti

jejíž působení může být plošně rozsáhlé a nemusí se jednat o krátkodobou časovou

záležitost. Za předpokladu, že dopad katastrofy překračuje kapacity ke zvládnutí dostupnými

prostředky, lze vyžadovat zajištění zahraniční pomoci. Je synonymem krizové situace, kdy

je vyhlašován jeden z krizových stavů. (Disaster, © 2015-2030; Pojmy a definice krizového

řízení, © 2023; Slovník pojmů z oblasti rizik a dopadů změny klimatu, © 2022)

Štětina (2014) poukazuje na absenci definice katastrofy v českém prostředí, ačkoli je

samotný pojem hojně využíván v různých právních předpisech.
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Zatímco živelní katastrofy probíhají bez zásahu člověka, ty antropogenní lze považovat za

katastrofy lidské činnosti anebo nečinnosti. Do přírodních katastrof řadíme záplavy, sesuvy,

lesní požáry, tsunami, sopečné erupce. Do antropogenních, jinak také civilizačních, řadíme

úniky nebezpečných látek, výbuchy, nehody, útoky chemické, biologické, jaderné. V obou

případech není vyloučeno hromadné úmrtí osob. (Disaster, © 2015-2030; Hasa, ©2017; Šín,

2017)

Podle Ponsell, Filloon a Schuliar (2011) jsou katastrofy otevřené jejichž výsledkem je smrt

velké skupiny neznámých lidí a uzavřené s nižším počtem snáze identifikovatelné skupiny

lidí. Případně kombinace obou kategorií.

1.3 Hromadné úmrtí

Z globálního hlediska je hromadné úmrtí katastrofa, kdy počty zemřelých převyšují lokální

zdroje pro jejich zvládnutí. Liší se země od země, proto není stanoveno společné číslo

vyjadřující hromadné úmrtí osob. Při katastrofách s ohledem na jejich rozsah, počet

zemřelých, požadavkům na záchranné složky a dostupné kapacity, nemusí být vždy účelné

řídit se standardními opatřeními. A to i z důvodu, že se počet zemřelých může pohybovat

v řádech tisíců a statisíců osob. (Disaster Risk Management for Health: Mass fatalities/dead

bodies, 2013; Mass fatality incident, 2018)

V České republice (dále ČR) je hromadné úmrtí vymezeno zákonem č. 372/2011 Sb.,

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (dále zákon o zdravotních

službách) jako MU, kde je zpravidla 10 a více mrtvých osob. (Česko, 2011)

Samotný pojem hromadné úmrtí osob se rovněž vyskytuje legislativně ukotveném v Plánu

zacházení se zemřelými osobami v zasažené oblasti (dále PZZO), jako součást opatření při

hromadném úmrtí osob v oblasti zasažené havárií. PZZO je součástí vnějšího havarijního

plánu, který se zpracovává pro objekty s pravděpodobností vzniku závažné havárie

nebezpečnými chemickými látkami a týká se i jaderných zařízení nebo pracovišť IV.

kategorie. (Česko, 2015; Havarijní plánování, © 2023)

PZZO obsahuje:

• Způsob, jakým budou osoby vyhledávány a identifikovány.

• Způsob zacházení s tělesnými pozůstatky a ostatky.

• Určení způsobu jejich pohřbení. (Česko, 2015)
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Počet zemřelých osob v PZZO ze zřejmých důvodů není. Odvíjí se od velikosti daného

objektu, jeho umístění ve vztahu k okolí, počtu zaměstnanců, množství skladovaných

nebezpečných chemických látek a dopadů s ohledem na závažnost poškození nebo zničení

objektu nebo zařízení. Je však zřejmé, že samotný pojem hromadné úmrtí se netýká desítek,


[…]


• Vymezení jednotných pojmů v oblasti krizového pohřebnictví. Na stránkách MMR

se objevuje krizové a nouzové pohřebiště. Pokud oba termíny plní stejnou funkci, lze

zachovat pouze jeden termín.

• Plánování krizových pohřebišť a vymezení si pojmů hromadný hrob by měl být

prioritou. Zatímco světové organizace i při katastrofách se statisíci mrtvých

doporučují jednotlivé a zákopové hroby, v návrzích je vidět že, lze předpokládat

hroby třípatrové i čtyřpatrové.

• Zohledňování aktuálních poznatků ze zahraničí, aby se předcházelo šíření paniky

a obav při hromadném pohřbívání. Jsou jasné metody, jako hluboko kořenové

dřeviny viz. obrázek 1 nebo geosyntetické jílové vložky (příloha V), které lze využít

při plánování dočasného pohřbení při krizových stavech.
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• Zvážit nutnost nepřiměřeného vytěžování HZS při zajišťování pohřebních služeb.

Lze hledat varianty zapojení samotných pohřebních služeb do řešení při hromadném

úmrtí osob na základě dohod o plánované pomoci.

• V rámci přípravy na situace s hromadným úmrtím zvážit společné cvičení,

spolupráci a možnou jednotnou metodiku krizového pohřebnictví s DVI týmem.

• Při plánování krizových hřbitovů počítat s variantou, zda budou součástí stávajících

veřejných pohřebišť. Pokud ano, vzniká k dořešení otázka, zda budou moci na

hřbitov přicházet za svými blízkými obyčejní lidé v době provádění bezodkladných

pohřebních služeb.

• Návrhem je rovněž zabývání se problematikou exhumací za krizových stavů

v souvislosti s řešením hromadného úmrtí. Za jakých podmínek a v kompetenci koho

tato činnost bude a kým bude organizována.

• Tak jako jiné země vytvořit návrh základního manuálu pro manipulaci s tělem

zemřelého, protože lze očekávat že při události budou namístě jako první přeživší,

kteří budou mít potřebu hledat své blízké a známé.

• Zapojení Institutu ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč a dalších českých institucí

do řešení problematiky vývoje a výzkumu v oblasti rozložitelných vaků

z dostupných a obnovitelných zdrojů a prostředků na území ČR. Zejména těch

českých firem, které se v době Covid-19 přeorientovaly na vývoj a výrobu

nanoroušek a jiných osobních ochranných prostředků. Jejich výroby pak mohou být

využity nejen za krizových stavů.

• Zlepšení krizové komunikace ve vztahu k veřejnosti. Nešíření paniky a nepřijímání

neuvážených rozhodnutí pod nátlakem. Naopak neposkytování informací bude

pouze vznášet otázky nad ne-připraveností a ne-řešením dané problematiky.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala dočasným pohřbením jako jedním z možných způsobů řešení událostí

způsobujících hromadné úmrtí, kdy dostupné síly a prostředky nemusí stačit k zvládnutí

takové události. Teoretická část poukázala na doporučení světových organizací

s vymezením základních bodů, které by měly orgány krizového řízení vzít na vědomí při

zajišťování bezodkladných pohřebních služeb. Popsaná situace v Indonésii měla poukázat,

bez ohledu na národnost a jiné kulturní zvyky, že řešení problematiky hromadného úmrtí

nelze podceňovat. Jedno z nejhorších zemětřesení s následnou tsunami je událostí, o které

se dodnes píše a poukazuje se na úskalí, která sebou tato katastrofa přinesla zejména

v souvislosti s řešením bezodkladného pohřbení. Teoretická část také poukázala na

pohřebnictví v České republice a úkoly a činnostmi složek na místě mimořádné události. Ty

lze s ohledem na zjištěné skutečnosti charakterizovat jako činnosti a úkoly řešení uzavřených

katastrof. V souvislosti s tím byly zohledněny kompetence ze strany orgánů krizového

řízení, a to při řešení Covid-19. Právě tato přijatá opatření v oblasti pohřebnictví byla

v novodobé historii ČR vůbec první. Tím bylo i poukázáno na limity připravenosti krizového

pohřebnictví a řešením problematiky hromadného úmrtí ve vztahu k legislativní opoře, která

pro krizové pohřebnictví zcela chybí. Praktická část poukázala na nejednotnost jednak

z hlediska řešení situací s hromadným úmrtím a také to, že dočasné pohřbení jako varianta

při nedostatku sil a prostředků na území ČR zcela absentuje. Přijatá opatření při řešení

Covid-19 se jeví jako nedostatečná a nekomplexní. Práce tak poukázala na oprávněný

požadavek se problematikou hromadného úmrtí zabývat a hledat vhodné varianty a poznatky

v zahraničí u zemí, které mají větší zkušenosti s řešením hromadného úmrtí. Cíle práce byly

s ohledem na složitost tématu a absenci informací v českém prostředí na toto téma splněny.

Bylo vymezeno dočasné pohřbení, poukázáno na doporučení a úskalí, při hromadném úmrtí.

Byly identifikovány hrozby spojené s hromadným úmrtím a byla navržena opatření, které

by měly orgány krizového řízení v rámci zajištění krizového pohřebnictví zvážit k dořešení,

jako opatření pro budoucí krizové stavy.
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PŘÍLOHA P I: CHLAZENÍ TĚL KOSTKAMI LEDU

Obrázek 7 – Chlazení těl kostkami ledu (Tsokos et al., 2006)

PŘÍLOHA II: VRSTVENÍ TĚL V HROMADNÉM HROBU

Obrázek 8 – Hromadný hrom s vrstvením těl, nemožnost následné identifikace

(Morgan, 2005)
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Obrázek 9 – Zákopový hrob Thajsko (Peter Nicholls, 2005)
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Obrázek 10 – Schéma postupu při podezření na VNN (Kotrlý, 2022)