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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,11)

Bakalářská práce (dále jen „BP“) je zpracována v celkovém rozsahu 79 stran (včetně čtyř

příloh). Dále BP obsahuje 8 obrázků a 1 tabulku.

Cíl práce je stanoven (str. 8) v úvodu, ale postrádám zde metody řešení práce, které konkrétně

aplikovala při řešení tak složitého problému, jakým je dočasné pohřbení při mimořádných

událostech s hromadným úmrtím. Škoda, že při identifikaci rizik (šestá kapitola), nepoužila

některou z metod analýzy rizik.

Teoretická i praktická část je zpracována zodpovědně s vysokou odbornou znalostí věcí.

Autorka správně poukázala na problémy dočasného pohřbívání a úskalí při hromadném

úmrtí. S identifikovanými hrozbami spojenými s hromadným úmrtím a návrhy opatření na

zkvalitnění stávajícího stavu lze plně souhlasit. Výstavbu textu a jeho logickou provázanost

lze hodnotit kladně.

Vytyčený cíl BP lze považovat za splněný v plném rozsahu. Autorka při řešení své BP

použila velké množství zdrojů (cca 140), z toho cca více než 40 % zahraničních. Za pozitivní

považuji autorčinu snahu o získání informací s využitím e-mailové komunikace s různými

složkami státní i nestátní sféry.

Práce obsahuje minimum gramatických chyb. Dále práce obsahuje i některé formální

nedostatky např. zbytečné nadpisy podkapitoly 2.2.1 (str. 20), 3.1 (str. 25) a 6.1 (str. 47),

nesprávně začínající věty zkratkou (str. 11, 27, 28 atd.), chybějící odkazy v textu BP na

obrázky 1, 2 a 4 (str. 14, 15 a 24) a na tabulku 1 (str. 38). Základní pojmy (str. 22) nejsou

uvedeny podle abecedy.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „A“.

Otázky k obhajobě:

1. Znění první otázky.

2. Jaké metody jste použila při řešení své bakalářské práce?

3. Na základě, jaké právní normy lze předpokládat účast obyvatelstva při

bezprostředním pohřbívání velkého počtu obětí?

4. Vysvětlete, jak správně pochopit slovní spojení „ne-bezpečnost“ mrtvých těl?

5. Jaký je Váš názor na rizika, která pramení z včasného nepohřbení mrtvých těl?

V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…